
REGISTRO GENERALE N. 314 del 23/06/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 314 del 23/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 85 del 23/06/2020 
PROPOSTA N. 363 del 23/06/2020 
 
OGGETTO: L.R. 13/10/1998, n. 29 - "Tutela e valorizzazione dei Centri Storici della Sardegna”- 

Bando regionale 2015   
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA MANNU  
Autorizzazione affidamento lavori in subappalto 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 21/05/2019, prot. n. 1591, con il quale al Geom. Mario Buttu è stato 
attribuito l’incarico nell’area delle posizioni organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
109, comma2, del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 06/06/2019 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo, a firma dell’Ing. Gianfranco Moro, riguardante i lavori di RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA 
MANNU, che prevede una spesa complessiva di € 104.400,00 di cui € 82.100,00 per lavori; 

VISTA la propria determinazione n. 615/RG in data 22/11/2019 con la quale è stato affidato l’appalto lavori 
di RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA MANNU all’impresa ZICCHITTU FRANCESCO s.r.l. con sede in Olbia, per gli 
importi che seguono: 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 80 493.00 

RIBASSO OFFERTO 29,886 % € -24 056.14 

IMPORTO NETTO  € 56 484.86 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 1 607.00 

IMPORTO CONTRATTUALE € 58 043.86 

I.V.A. 10% € 5 804.39 

TOTALE DA IMPEGNARE € 63 848.25 

VISTO il contratto stipulato con l’impresa appaltatrice in data 31/01/2020, rep. N. 02/SP/2020; 

VISTA la richiesta pervenuta in data 25/02/2020, prot. n. 555, con la quale l'impresa appaltatrice chiede 
l'autorizzazione per affidare in sub-appalto a LISAI MASSIMO, con sede in Nughedu san Nicolò, via Cagliari 
74/b, (Cod.Fisc. LSIMSM72E26G203K/Partita IVA 01749870901), lavorazioni previste nel progetto 
dell'opera riguardanti la categoria prevalente OG3 per un importo complessivo di € 20.484,00 comprensivo 
di € 6.000,00 di oneri per la sicurezza; 

VISTO il contratto di subappalto stipulato tra l’impresa appaltatrice e il subappaltatore, allegato alla 
richiesta; 

ACCERTATO, sulla base della documentazione acquisita, che l’impresa alla quale si intende affidare il sub-
appalto dei lavori: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 314 del 23/06/2020 

- è in possesso dei requisiti di legge necessari e, pertanto, che sussistono le condizioni per concedere 
l'autorizzazione richiesta; 

- risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali attestati da DURC prot. INAIL n. 
20881523 con scadenza 18/07/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e successive modificazioni, in particolare l’art. 105 (Subappalto); 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto L.vo, 12/04/2006 
n.163” per le parti non abrogate dal predetto Decreto Legislativo n. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione del consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1097 in data 26.10.2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55; 

DETERMINA 

1. AUTORIZZARE l’impresa ZICCHITTU FRANCESCO s.r.l. con sede in Olbia appaltatrice dei lavori di 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA MANNU, ad affidare in sub-appalto all’impresa LISAI MASSIMO, con 
sede in Nughedu San Nicolò, via Cagliari 74/b, (Cod.Fisc. LSIMSM72E26G203K/Partita IVA 
01749870901), lavorazioni previste nel progetto dell'opera riguardanti la categoria prevalente OG3 per 
un importo complessivo di € 20.484,00 inferiore al 30% del totale dell’appalto. 

2. DARSI ATTO che: 
a) responsabile del procedimento è il Geom. Mario Buttu. 
b) mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è stato 

assegnato il CIG: 80212343B2 
c) l’autorizzazione al subappalto è subordinata al pieno rispetto da parte del subappaltatore delle 

prescrizioni contenute nel piano di sicurezza allegato al contratto, alle eventuali indicazione del 
coordinatore in fase di esecuzione e quant'altro previsto dal Decreto L.vo  n. 81/2008. 

d) il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà 
pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Mario Buttu 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 363 del 23/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUTTU MARIO in data 23/06/2020 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 314 del 23/06/2020 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 544 

 
Il 14/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 314 del 23/06/2020 con 
oggetto 
 
L.R. 13/10/1998, n. 29 - "Tutela e valorizzazione dei Centri Storici della Sardegna”- Bando regionale 2015   
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA MANNU  
Autorizzazione affidamento lavori in subappalto 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA BUTTU MARIO il 14/07/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


